<sup>eeeeee</sup> fuit inquisitor Parmę usque ad annum 1695 *nel margine destro*.

scriptoribus ordinis tom. 2.º pag. 792 [QUETIF - ECHARD, *Scriptores*, II, f. 792]; <sup>10</sup> cuius verba hic exscribere non piget: «frater Ioannes Baptista <sup>11</sup> Pichi italicus Anconę natus, et ibidem ordinem professus, theolo<sup>12</sup>gus doctrina et eruditione conspicuus, in ministerio sanctę inquisi<sup>13</sup>tionis variis in civitatibus, Cremę, Brixię, Parmę, Papię diutius <sup>14</sup> occupatus, tandem Mediolani inquisitor generalis constitutus <sup>15</sup> ibidem in officio obiit anno 1715. Qui amenioribus musis de<sup>16</sup>liciabatur inter poetas italicos celebre sibi nomen fecit, et variis <sup>17</sup> in locis, in quibus illum agere contigit, varia etiam typis edidit <sup>18</sup> pęmata, unum inter cętera laudatur, cui titulum indidit: <sup>19</sup> «Arpa celeste»». <sup>20</sup>

Pater frater Ioannes Dominicus Accursius de <sup>21</sup> Ferraria, magister, et conventus Sancti Dominici eiusdem civitatis alumnus, <sup>22</sup> fuit inquisitor Vicentię ab anno 1693 usque ad annum 1695; deinde <sup>23</sup> datus fuit inquisitor Bergomi, ubi permansit usque ad annum 1701. <sup>24</sup> Ex bergomensi inquisitioni transivit ad veronensem, cui pęfuit <sup>25</sup> usque ad annum 1706 quo promotus fuit ad brixensem. Hanc, <sup>26</sup> ut coniiicere est brevi tempore rexit, nam eodem anno morte forsā <sup>27</sup> sublatus successorem habuit. Ex respectivis horum inquisitorum <sup>28</sup> catalogis. <sup>29</sup>

Pater frater Vincentius Gentili de Macerata, <sup>30</sup> magister, institutus fuit inquisitor Bergomi de anno 1701; ibique <sup>31</sup> hydropis morbo correptus obiit anno 1704 die prima octobris. <sup>32</sup>

Pater frater Thomas Canossa de Regio, Ma<sup>33</sup>gister, ex vicario Sancti<sup>ffff</sup> Officii Regii<sup>egggg</sup> institutus fuit inquisitor bergo<sup>34</sup>mensis de anno 1705; quo in munere perseveravit usque ad <sup>35</sup> annum 1714 et <sup>hhhhh</sup>obiit Bergomi. <sup>36</sup>

Pater frater Gundisalvus Pius Corradi de <sup>37</sup> Asculo, magister promotus fuit ad hanc bergomensem inquisitio<sup>38</sup>nem de anno 1714; et de anno 1719 transiit ad firmanam, cui <sup>39</sup> pęfuit usque ad annum 1721.

[f.61r] Pater frater Thomas Maria de Angelis <sup>1</sup> ab Æxio, magister, ex vicario Sancti Officii Bononię institutus fuit <sup>2</sup> de anno 1719 inquisitor Bergomi. Pęfuit huic sancti tribunali <sup>3</sup> usque ad annum 1724; translatus postmodum ad brixensem <sup>4</sup> inquisitionem, quam etiam de anno currenti 1728; quo hęc scri<sup>5</sup>bo, feliciter regit, vir eruditione non minus quam pietate <sup>6</sup> commendabilis, cuius indefessi labores in sui muneris exercitio <sup>7</sup> temporalem et ęternam ei parant mercedem, quique quod <sup>8</sup> a me infra scribetur de brixiensibus pro maiori parte ex suo <sup>9</sup> archivo benigne subministravit. <sup>10</sup>

Pater frater pius Henricus Martinengus de<sup>11</sup> Brixia, magister, ex vicario Sancti Officii Mantuę destinatus fuit <sup>12</sup> de anno 1724 inquisitor Bergomi, ubi residet etiam hoc anno <sup>13</sup> 1728. Hunc aviti sanguinis charitas, morum integritas, fidei <sup>14</sup> zelus, doctrinę excellentia, et in adimplendis officii sui partibus <sup>15</sup> vigilantia undequaque spectabilem reddunt, quem ad altiora <sup>16</sup> ascensurus sperare licet, et a quo ut dictum est accępi quod hucusque de bergomensibus inquisitoribus scripsi. <sup>17</sup>

## BONONIENSES <sup>18</sup>

Usque a sęculo XIII extitisse in <sup>19</sup> inclyta civitate Bononię Sanctę inquisitionis tribunal pro com<sup>20</sup>perto habetur; licet enim magister Fontana in suo Sacro <sup>21</sup> teatro pag. 559 [FONTANA, *Sacrum theatrum*, f. 559] asserat non inveniri huius urbis peculiare <sup>22</sup> inquisitores nisi ab anno 1307 in eorum tamen catalogo, <sup>23</sup> quem idemet superaddit in appendice ad tertiam partem <sup>24</sup> pag. 632 [FONTANA, *Sacrum theatrum*, f. 632] quinque apparent inquisitores, quorum primi <sup>25</sup> quattuor annum pędictum pęcesserunt. Huius modi inquisito<sup>26</sup>rum iurisdictio tunc non restrigebatur sicut nunc ad solam civi<sup>27</sup>[[ta]tem Bononię eiusque districtum, sed extendebatur ad Lombardiam <sup>28</sup> et Marchiam ianuensem; et quia inquisitores pędicti regula<sup>29</sup>riter Bononię residebant, ideo bononienses inquisitores apella<sup>30</sup>ri merito possunt. Sunt autem qui sequuntur. <sup>31</sup>

Pater frater Aldobrandinus a Regio, de anno <sup>32</sup> 1273. <sup>33</sup>

Pater frater Daniel de Losano, de anno <sup>34</sup> 1275.

[f.61v] Pater frater Gulielmus de Cremona, de <sup>1</sup> anno 1276. <sup>2</sup>

Pater frater Florius de Vicentia, iuxta <sup>3</sup> Fontanam de anno 1291; iuxta Rovettam de anno 1287; et <sup>4</sup> iuxta catalogum manuscriptum mihi a Bononia transmissum, <sup>5</sup> de anno

<sup>ffff</sup> *Precede huius depennato.*

<sup>egggg</sup> *Regii nel margine sinistro con segno di richiamo.*

<sup>hhhhh</sup> *Precede qu depennato.*

1283. Hic Florius recensetur etiam inter inquisitores <sup>6</sup> ferrarienses sub eodem anno, sicut et memoratus Aldobran<sup>7</sup>dinus licet sub anno diverso, et hoc, quia inquisitores modo huc <sup>8</sup> modo illuc,<sup>iiii</sup> discurrebant, modo hic modo alibi residere cogebantur iuxta causarum exigentiam. Fuit igitur Florius vicentinus <sup>10</sup> utpote magni nominis theologus bononiensis gymnasii regens, <sup>11</sup> ibique sacras litteras est interpretatus. A Rovetta apud Iacobum <sup>12</sup> Echard ubi supra pag. 429 [QUETIF - ECHARD, *Scriptores*, I, f. 429] hæc ei adscribuntur opera: <sup>13</sup>

«commentaria super IV libros sententiarum»; <sup>14</sup>

«summa casuum conscientie»; <sup>15</sup>

«varia alia opuscula». <sup>16</sup>

Pater frater Guido de Vicentia præfuit inquisitor <sup>17</sup> Bononię de anno 1296; sicut et Ferrarię ob eandem rationem <sup>18</sup> quam supra adduxi, a patria Vicentinus, a familia vero <sup>19</sup> de Pileo nuncupatus, et ab illustri comitum Montisbelli stirpe <sup>20</sup> progenitus. Sanguinis claritate, plurima eruditione, in dicendo <sup>21</sup> facundia, præclarisque gestis, patriam simul et ordinem, quem <sup>22</sup> ibidem professus est, decoravit. De anno 1304 a nostro Bene<sup>23</sup>dicto papa XI venerabilis memorię institutus fuit ferrariensis <sup>24</sup> episcopus, Ecclesiamque sibi creditam verbo et exemplo edificare <sup>25</sup> studuit, et velut alter Antoninus doctrina et moribus gregem <sup>26</sup> suum pavit annis 27. Cęlo tandem maturus terram reliquit, <sup>27</sup> morteque temporali interveniente ad vitam transivit æternam <sup>28</sup> anno 1331. Ipse existens Ferrarię episcopus cuiusdam Her<sup>29</sup>manni seu (ut scribit Fontana) Erasmi, hominis impiissimi <sup>30</sup> qui velut sanctus colebatur, ossa publico incendio concremanda <sup>31</sup> tradidit, omneque eius impietatis sectatores ex Ferrarie confi<sup>32</sup>nibus eliminavit. Plures scriptores dignam de eo mentionem fa<sup>33</sup>ciunt, inter quos Bernardus Guidonis, Sixtus Senensis, Ioannes Michael <sup>34</sup> Plodius, Fontana, Rovetta et alii apud Iacobum Echard tom. 2.<sup>o</sup> De <sup>35</sup> scriptoribus ordinis pag. 574 [QUETIF - ECHARD, *Scriptores*, II, f. 574]. Edidit insigne opus, quo metricè, et <sup>36</sup> eleganter utriusque testamenti scripturam exponit, eique titulum <sup>37</sup> indidit: <sup>38</sup>

«margarita Biblię». Idem Echard ubi supra. <sup>39</sup>

Item edidit: «summam theologiam adversus hæreses».

[f.62r] Pater frater Manfredus de Parma, de anno <sup>1</sup> 1301. Hic, ut puto, idem fui tac Manfredus Orsini, quem Fontana <sup>2</sup> pag. 605 [FONTANA, *Sacrum theatrum*, f. 605] innixus testimonio Fernandez in concertatio ad annum 1300 <sup>3</sup> asserit fuisse primum inquisitorem parmensem sub eodem anno, <sup>4</sup> qui postea ad hanc bononiensem inquisitionem transierit. Hic igitur <sup>5</sup> (supposita identitate personę) dum esset Parmę inquisitor quendam <sup>6</sup> Gherardum Segarellum, pauperum de Lugduno hæresibus infectum, <sup>7</sup> Valdensiumque sectę asseclam pertinacem, penam ignis subire fecit, <sup>8</sup> ex quo satis probabiliter inferri potest, quod factus postmodum <sup>9</sup> bononiensis inquisitor non minori contra hæreticam pravitatem <sup>10</sup> exarserit zelo, licet ad hæc nostra tempora gestorum eius notitia <sup>11</sup> non pervenit. <sup>12</sup>

Pater frater Guido de Parma, de anno 1304. <sup>13</sup>

Pater frater Iacobus de Vicentia eodem anno <sup>14</sup> 1304; qui tamen regulariter resedit Ferrarię. <sup>15</sup>

Pater frater Ioannes Tascherius (in catalogo <sup>16</sup> manuscripto vocatur Nicolaus) de anno 1305. Huius inquisito<sup>17</sup>ris cum laude meminerunt Fernandez, Leander Alberti, Paramus, <sup>18</sup> et novissime Iacobus Echard ubi supra 497 [QUETIF - ECHARD, *Scriptores*, I, f. 497]; ubi ex Bumaldo <sup>19</sup> tradit edidisse Tascherium: <sup>20</sup>

«commentaria in evangelia». <sup>21</sup>

Inquisitores igitur supra relati descripti <sup>22</sup> dicuntur in libro magno pergameni omnibus aliis antiquiore existente <sup>23</sup> in archivo Sancti Officii Bononię, ibique immediate successerunt usque <sup>24</sup> ad annum 1310; a quo usque ad annum 1356 nullus dicitur <sup>25</sup> extare liber, nullumque aliud documentum intermedios inquisito<sup>26</sup>res indicans. <sup>27</sup>

Post istos supra recensitos fuerunt Bono<sup>28</sup>nię inquisitores qui sequuntur: <sup>29</sup>

Pater frater Paulinus de Forolivio, de anno 1356; <sup>30</sup> cuius meminit Cyrpianus Ubertus ubi supra num.<sup>o</sup> 247 [UBERTI, *Tavola*, f. 6] ubi asserit eum <sup>31</sup> vixisse tempore Ioannis Calderini. <sup>32</sup>

Pater frater Ioannes de Pisauro, de anno <sup>33</sup> 1364. <sup>34</sup>

Pater frater Angelus Egidius de Sancto Severino, de <sup>35</sup> anno 1365; qui tamen regulariter resedit Ferrarię. <sup>36</sup>

<sup>iiii</sup> Segue cancellazione dell'amanuense.

Pater frater Thomas de Camerino, de anno 1365<sup>37</sup> fuit prius  
coquisitor cum p̄cedenti, et una cum illo resedit Ferraf.62v|rię, et ibidem per aliquot annos solus p̄fuit.  
1|

Pater frater Ioannes de Solimanis, de anno<sup>2</sup> 1683<sup>iiii</sup>.<sup>3</sup>

Pater frater Ioannes de Sancto Thoma, venetus, de<sup>4</sup> anno 1386.<sup>5</sup>

Pater frater Gregorius de Cesenna de anno<sup>6</sup> 1405.<sup>7</sup>

Pater frater Leonardus Statii sive de Datis,<sup>8</sup> de Florentia, et  
celeberrimi conventus Sanctę Marię Novellę alum<sup>9</sup> nus ortum habuit ex antiqua Datorum stirpe, et Statio  
patre unde<sup>10</sup> et Statii cognomen apud aliquos obtinuit, quem tamen de Datis<sup>11</sup> plerumque scriptores  
florentini cognominant. Fuit theologus<sup>12</sup> magni nominis, clarioresque Etrurię imo et Italię cathedras<sup>13</sup>  
summa cum sui laude rexit. De anno 1408 institutus fuit<sup>14</sup> bononiensis inquisitor ut ex catalogo  
manuscripto, quo etiam<sup>15</sup> titulo insignitus apparet in cctis concilii pisani, cui inter<sup>16</sup> fuit de anno 1409; et in  
quo sessione<sup>kkkkk</sup> prima die 25<sup>17</sup> martii publice peroravit. Fuit etiam provincialis romanę provin<sup>18</sup> cię quę  
tunc vastissima erat, utpote complectens (p̄ter conventus quos<sup>19</sup> habet de p̄senti) integrum regnum  
utriusque Sicilię, quo tempore,<sup>20</sup> nempe de anno 1413 mortuo Ianuę magistro ordinis Thoma de<sup>21</sup> Firmo,  
sive ex vi constitutionum sive ex institutione sedis<sup>22</sup> apostolicę agnitus et receptus fuit eiusdem ordinis  
vicarius gene<sup>23</sup> ralis. Interea cum florentina respublica legatos ad Sigismun<sup>24</sup> dum imperatorem tunc  
tridentini degentem pro abolendo schisma<sup>25</sup> te et pace Ecclesię firmanda destinare decrevisset, unum ex<sup>26</sup>  
eis Leonardum elegit, qui tamen superveniente infirmitate<sup>27</sup> Venetiis detentus nec legatione fungi nec ad  
imperatorem<sup>28</sup> potuit pervenire. Post hęc anno sequenti 1414 celebratum<sup>29</sup> fuit capitulum generale in  
conventu Sancti Marię Novellę pro<sup>30</sup> successore eligendo in quo<sup>iiii</sup> ad supremum ordinis regimen evectus  
fuit,<sup>31</sup> moxque ad concilium generale Constantię profectus, primę illius<sup>32</sup> sessioni adstitit; in quo sacro  
congresso usque adeo pietate zelo,<sup>33</sup> et doctrina se illis patribus probavit Leonardus, ut ab iisdem<sup>34</sup>  
graviora Ecclesię negotia illi commissa fuerint, ut ex actis eiusdem<sup>35</sup> concilii satis constat. Hoc tantum  
placet innuere, quod ab eodem<sup>36</sup> concilio, una cum cardinalibus Petro de Alliaco cameracensi,<sup>37</sup> sancti  
Marci de Brancaciis, et florentino, ac fratri Antonio de Pareto |f.63r| ministro generali ordinis Minorum, et  
sex aliis doctissimis viris<sup>1</sup> fuit delegatus ad examinandos errores hęresiarchę Ioannis Hus,<sup>2</sup> quos tandem  
ille insignium doctorum cętus unanimi consensu<sup>3</sup> velut hęresim sapientes damnandos iudicavit, sicut re ipsa  
dam<sup>4</sup> nati fuerunt, et Ioannes uti pertinax et impenitens igni traditus<sup>5</sup> una cum impio Hieronymo de Praga  
eius discipulo, qua occa<sup>6</sup> sione coram synodo erudite ut solebat peroravit. Decreverat inte<sup>7</sup> rim idem  
concilium triginta sapientissimos viros ex p̄cipuis Eu<sup>8</sup> ropę natonibus esse assumendos, qui una cum  
cardinalibus<sup>9</sup> ad novi pontificis electionem procederent (si quidem tunc vaca<sup>10</sup> bat apostolica sedes ob  
renuntiationem factam in eodem con<sup>11</sup> cilio pro extinctione schismatis, et pace Ecclesię reddenda a<sup>12</sup> Ioanne  
XXIII pontifice et Gregorio XII antipapa) quorum<sup>13</sup> unus ex assumptis pro natione italica fuit noster  
Leonardus,<sup>14</sup> qui simul cum aliis elegit summum pontificem Ottonem<sup>15</sup> cardinalem de Columna, qui  
postea Martinus V fuit apella<sup>16</sup> tus. Post sequitam pontificis electionem, cum Martinus optime<sup>17</sup> perspectas  
haberet egregias Leonardi dotes, quibus in utroque<sup>18</sup> concilio pisano et constantiensi se ornatum ostenderat,  
et<sup>19</sup> instaret celebratio concilii papiensis a constantiensi iam<sup>20</sup> indicti (consultis cardinalibus) Petrum  
Donatum archiepiscopum<sup>21</sup> cretensem, Iacobum episcopum spoletanum, Petrum Rosaceum<sup>22</sup> abbatem  
ordinis sancti Benedicti, et cum eis Leonardum nostrum<sup>23</sup> elegit ut pontificio nomine idem concilium  
incoherent, eidem<sup>24</sup> que<sup>mmmm</sup> simul p̄siderent, quod statim ab eis fuit exequutioni mandatum.<sup>25</sup> Grassante  
vero lue necessarium duxit Martinus pontifex illud<sup>26</sup> idem concilium e Papia Senis transferre, sicque  
translatum<sup>27</sup> reassumptum fuit anno 1423; p̄sidentibus iisdem quibus<sup>28</sup> supra. Sic testari dicuntur huius  
concilii acta. Communis ferebat<sup>29</sup> fama Leonardum in proxima promotione tamquam de Ecclesia<sup>30</sup> optime  
meritum sacra purpura decorandum, sicut pontifex<sup>31</sup> sibi in mente p̄fixisse dicebatur, nec desunt qui  
scripserint<sup>32</sup> eum re ipsa fuisse promotum ad cardinalatum de anno 1426,<sup>33</sup> (ut sentiet aliquando Antonio  
nimis solido fundamento innixus)<sup>34</sup> sed obiisse antequam ad eum nuntius pervenisset. Hoc tamen<sup>35</sup>  
indubitatum est quod si ad purpuram non pervenit, merito<sup>36</sup> quo ad eam perveniret non caruit. Obiit igitur  
dignissimus hic<sup>37</sup> pater, non (ut quidam scribunt) anno 1426, sed anno p̄cedenti<sup>38</sup> 1425, pluribus post se  
relictis operibus, quę eius profundam eru|f.63v|ditionem cum eximia pietate coniunctam abunde testantur.  
Inter hęc<sup>1</sup> autem recensetur:<sup>2</sup>

<sup>iiii</sup> Refuso per 1368.

<sup>kkkkk</sup> Precede Ses depennato.

<sup>lllll</sup> in quo nel sopralineo con segno di richiamo.

<sup>mmmmm</sup> que nel margine sinistro.

«sermone duo synodales»; <sup>3</sup>

«quadragesimale de petitionibus anime»; <sup>4</sup>

«sermone quadragesimale de flagellis peccatorum etc.»; <sup>5</sup>

«sermone de tempore, et de sanctis»; <sup>6</sup>

«commentaria super libros meteororum Aristotelis». <sup>7</sup>

Fontana in Theatro pag. 375; 376; et 629 [FONTANA, *Sacrum theatrum*, ff. 375; 376; 629]. Iacobus Echard tom. 2.<sup>o</sup> De <sup>8</sup> scriptoribus ordinis pag. 755 [QUETIF - ECHARD, *Scriptores*, II, f. 755]. <sup>9</sup>

Pater frater Benignus de Ripis, de <sup>10</sup> anno 1418. <sup>11</sup>

Pater frater Gaspar Petri de Bononia, <sup>12</sup> de anno 1442. <sup>13</sup>

Pater frater Conradus de Alemania, de <sup>14</sup> anno 1451. <sup>15</sup>

Pater frater Dominicus de Catalonia, de <sup>16</sup> anno 1451. Hic fuit  
coinquisitor, et residit Bononię simul <sup>17</sup> cum p̄cedenti. <sup>18</sup>

Pater frater Petrus de Maioricis, de anno <sup>19</sup> 1452. <sup>20</sup>

Pater frater Gabriel de Barchinona, de <sup>21</sup> anno 1460 cognomento

Cassafages. Hic fuit ex provincia Aragonię, <sup>22</sup> qui ex iuventute sua regularis observantię tunc Bononię flo<sup>23</sup>rentis fama permotus una cum pluribus aliis sodalibus patrio <sup>24</sup> solo relicto ad eam civitatem avidę convolavit, ibique eidem ob<sup>25</sup>servantię confovendę et propagandę validam manum admo<sup>26</sup>ovit. Fuit primo prior conventus bononiensis, et eius gymnasi<sup>27</sup> regens, inde institutus de anno 1460 generalis inquisitor <sup>28</sup> zelum suum in iis que fidei erant abunde ostendit. Cum <sup>29</sup> autem anno sequenti Romam a magistro ordinis fuisset vocatus, <sup>30</sup> et ad scholam minervitanam regendam applicitus, noluit Pius <sup>31</sup> II summus pontifex quod inquisitoris officium dimmitteret, <sup>32</sup> sed per apostolicas litteras ei facultatem concessit sibi sub<sup>33</sup>stituendi vicarium quoadusque expleta illa scholastica <sup>34</sup> p̄fectura ad consueta sacri tribunalis exercitia rediret. Exorta <sup>35</sup> postmodum inter fratres P̄dicatores et Minores celebri controversia <sup>36</sup> de sanguine Christi, utrum silicet sanguis per eum in passione <sup>37</sup> effusus, in triduo mortis remanserit divinitati unitus, vel ab ea <sup>38</sup> separatus, primam partem defendentibus Dominicanis secundam vero <sup>39</sup> Minoritis, idem pontifex Pius II ad eandem conteversiam dirimendam, [f.64r] utramque partem audire volens publicam disputationem coram se <sup>1</sup> habendam indixit in festo nativitatis Domini anni 1463. Qua de <sup>2</sup> re, a magistro ordinis Conrado astensi tres selecti fuerunt doctissimi<sup>3</sup> viri, nempe noster Gabriel de Barchinona, Iacobus de Petris <sup>4</sup> brixienensis, et Vercellinus de Vercellis omnes inquisitores contra <sup>5</sup> hareticam pravitatem, primus Bononię, secundus Brixię, tertius Vercella<sup>6</sup>rum, qui coram summo pontifice, sacroque cardinalium senatu <sup>7</sup> contra Minoritas disputantes thomisticam et veram doctrinam <sup>8</sup> propugnarent, quod quidem adeo egregie p̄stiterunt, ut plures <sup>9</sup> cardinales et p̄lati, qui videbantur sentire cum Minoritis, <sup>10</sup> ab iisdem defecerint et ad partes Dominicanorum transierint, <sup>11</sup> reportata a nostris palma victorię. Huius celebri contro<sup>12</sup>versię origo, progressus, et exitus, sicut et enarratio gestorum <sup>13</sup> in memorata disputatione habentur apud plures scriptores <sup>14</sup> tum antiquiores tum modernos, p̄cipue vero apud Iacobum <sup>15</sup> Echard, qui tom. p.<sup>o</sup> De scriptoribus ordinis pag. 822 <sup>16</sup> et sequentibus [QUETIF - ECHARD, *Scriptores*, I, ff. 822-825] rem totam narrat per extensum. Huic nos<sup>17</sup>tro Gabrieli sequentia opera adscribit Rovetta apud Echard pag. 825 [QUETIF - ECHARD, *Scriptores*, I, f. 825]. <sup>18</sup>

«tractatum adversus hereses sui temporis»; <sup>19</sup>

«praxim procedendi in causis fidei»; <sup>20</sup>

«summam sancti Thomę contra gentiles in compendium redactam». <sup>21</sup>

Tractatus autem de sanguine Christi editus fuit communiter a <sup>22</sup> tribus memoratis inquisitoribus quibus disputandi cura fuerat <sup>23</sup> demandata. <sup>24</sup>

Pater frater Vercellinus de Vercellis, de <sup>25</sup> anno 1464. Ita catalogus manuscriptus inquisitorum bononi<sup>26</sup>ensium apud me existens. Ego vero de hoc inquisitore scribens <sup>27</sup> in scopulum me incidere animadverto; nam idemet Vercelli<sup>28</sup>nus recensetur etiam inter inquisitores catalogo apud <sup>29</sup> me pariter asservato non appareat. Forsan p̄fuit Vercellis <sup>30</sup> ante annum p̄dictum 1464 translatus postmodum ad hanc <sup>31</sup> bononiensem inquisitionem. Id autem quod rem magis implicat <sup>32</sup> est, quod Altamura apud Echard ubi supra asserit duos in ordine <sup>33</sup> nostro vixisse Vercellinos de Vercellis unumque floruisse de <sup>34</sup> anno 1301; alterum vero de anno 1360. Similiter Cyprianus <sup>35</sup> Ubertus in sua Tabula inquisitorum sępius citata hunc Vercelli<sup>36</sup>num (quem dicit de Gallianico vercellensem) collocat ad annum [f.64v] 1267, ut ibi videre est pag. 5 num.<sup>o</sup> 19, et affirmat fuisse datum <sup>1</sup> inquisitorem a magistro Ioanne de Taurino provinciali, vigore <sup>2</sup> cuiusdam brevis Clementis IV asservati (ut dicit) in archivo <sup>3</sup> conventus Sancti Eustorgii de Mediolano, arguitque tamquam de <sup>4</sup> errore Leandrum, qui Vercellinum refert ad annum 1470. Ad <sup>5</sup> eundem annum 1267 revocat idem Ubertus Iacobum de Brixia, <sup>6</sup> quem nos paulo ante diximus disputasse simul cum Gabriele <sup>7</sup> de Barchinona et hoc Vercellino coram pontifice de sanguine <sup>8</sup> Christi sub

anno 1463. Rem ulterius magis confundit Ioannes<sup>9</sup> Michael Plodius, qui parte 2.<sup>a</sup> libro primo Delli huomini illustri<sup>10</sup> c. 137 [PIÒ, *Vite*, II, 1, c. 137] refert Vercellinum ad annum circiter 1313,<sup>11</sup> ubi tamen, nec eum inquisitorem nominat, nec de disputatione<sup>12</sup> ab eo habita coram pontifice quidquam tradit.<sup>13</sup> Similiter<sup>nnnnn</sup> Hernandus de<sup>14</sup> Castillo (Plodio antiquior) parte 2.<sup>a</sup> pag. 76<sup>ooooo</sup> Historiæ generalis sancti Dominici [DEL CASTIGLIO, *Dell'istoria*, II, f. 76],<sup>15</sup> loquens de hoc Vercellino de Vercellis illum collocat ad annum<sup>16</sup> circiter 1314, sicque de eo ait: «viviò fray Vercellino de Vercellis<sup>17</sup> filosofo y theologo insigne, y muii docto en la sagrada escritura,<sup>18</sup> que escrivì una Suma de la logica, que la intitulo el “Tetralogo”,<sup>19</sup> y un libro de muchas questionnes sobre la logica phisica y theolo<sup>20</sup>gia, y otro contra Ocham que se llama Anti=Ocham, una pos<sup>21</sup>tilla sobre los evangelios dominicales, muchos hymnos y prosas<sup>22</sup> de sanctos, como refiere el Chronicon de fray Alberto veneciano». Hęc<sup>23</sup> de Vercellino Castillus, qui tamen (ut Plodius) eum nec inquisitorem<sup>24</sup> fuisse nec coram pontifice disputasse commemorat. In tanta igitur<sup>25</sup> scriptorum varietate quidquam certi scribere mihi difficile esse fateor,<sup>26</sup> nec enim ex dictis satis apparet an duo fuerint Vercellini de Vercellis,<sup>27</sup> vel unius tantum, et quatenus unicus fuerit, an vixerit seculo XIV<sup>28</sup> vel XV. Verosimilius tamen arbitror vixisse seculo XV ut supra<sup>29</sup> notavi, utque apud Echard ubi supra sentire videntur inter alios<sup>30</sup> Leander, Lusitanus, Fernandez, et ut etiam notat Chronicon par<sup>31</sup>vum ad calcem Consitutionum pag. 67 impressionis barchinonensis.<sup>32</sup> His accedit fides quę videtur non deneganda catalogo manuscripto<sup>33</sup> inquisitorum bononiensium, quem exquisita diligentia et post exactam<sup>34</sup> lustrationem monumentorum illius archivi confectum esse non dubita<sup>35</sup>verim.<sup>36</sup>

Pater frater Hieronymus Perlasca de Como<sup>37</sup> institutus fuit bononiensis inquisitor a magistro ordinis Martiali Auf.65r|ribello de anno 1465. Huius inquisitoris cum laude meminit<sup>1</sup> Leander Albertus in Descriptione Italię pag. 410 [ALBERTI, *Descrittione*, f. 410], fuitque vir<sup>2</sup> doctrina et prudentia valde celebris.<sup>3</sup>

Pater frater Bartholomeus de Monta<sup>4</sup>gnana baccalaureus de anno 1466; translatus postea de anno<sup>5</sup> 1467 ad inquisitionem brixensem.<sup>6</sup>

Pater frater Ioannes de Sancto Miniato sive<sup>7</sup> de Sancto Geminiano, magister, ex inquisitore Brixie ubi fuit insitu<sup>8</sup>tus de anno 1464 transiit ad bononiensem inquisitionem<sup>9</sup> de anno 1467.<sup>10</sup>

Pater frater Simon de Montagnana,<sup>11</sup> magister, de anno 1468 institutus a magistro ordinis Mar<sup>12</sup>tiali Auribello. Fuit regens Bononie.<sup>13</sup>

Pater frater Michael de Hollandia,<sup>14</sup> magister, fuit insitutus Bononie inquisitor a magistro ordinis<sup>15</sup> Leonardo de Mansuetis, de anno 1474. Fuit prior Bononie.<sup>16</sup>

Pater frater Bartholomeus Comatius de Bo<sup>17</sup>nonia, magister, institutus fuit Bononie inquisitor de anno 1478<sup>18</sup> a magistro ordinis Leonardo de Mansuetis. Fuit prior et regens<sup>19</sup> Bononie, et de anno 1484 in generali capitulo Romę celebrato<sup>20</sup> ad supremum ordinis regimen fuit evectus. De eo mentionem facit<sup>21</sup> Iacobus Echard tom. p.<sup>o</sup> De scriptoribus ordinis pag. 866, ubi ait<sup>22</sup> eum fuisse vicarium congregationis Lombardię, et successive a<sup>23</sup> Sixto IV datum fuisse vicarium generalem ordinis, fuisse autem<sup>24</sup> Bononie inquisitorem non indicat. Iuxta eundem Echard nec per<sup>25</sup> integrum annum ordinem rexit, nam peracta visitatione regni<sup>26</sup> Sicilię Perusii pestilentia ictus e vivis ereptus fuit anno 1485<sup>27</sup> quarto nonas augusti. Iuxta Rovettam hęc sunt eius opera<sup>28</sup> quę manuscripta asservari dicuntur in nostra bononiensi biblio<sup>29</sup>theca:<sup>30</sup>

«commentaria in quattuor libros sententiarum»;<sup>31</sup>  
«tractatus de sacramentis in genere».<sup>32</sup>

Pater frater Dominicus de Garignano, magister,<sup>33</sup> datus fuit Bononie inquisitor a memorato magistro ordinis Bar<sup>34</sup>tholomeo Comatio de anno 1485; et antecesser fuerat<sup>35</sup> regens Bononie.<sup>36</sup>

Pater frater Vincentius Bandellus de Castro<sup>37</sup> novo derthonensis dięcesis, magister, de anno 1491. Inter<sup>38</sup> digniores insignis cęnobii Sancti Dominici de Bononia alumnos merito [f.65v] computandus venit Vincentius, sive eius spectetur pietas et regu<sup>1</sup>laris observantia quam semper coluit sive excellentia doctri<sup>2</sup>nę qua fuit exornatus. Per omnes litterarios gradus ad regen<sup>3</sup>tis cathedram in studio generali Bononie pervenit, quo in<sup>4</sup> munere quamplures discipulos, qui postea in ordine clarue<sup>5</sup>runt, formavit. Frequentes et solemnes disputationes ab ipso<sup>6</sup> habitę celebre eius nomen apud viros eruditos reddiderunt,<sup>7</sup> inter quas tres preçipue numerantur quibus ingens doctissi<sup>8</sup>morum virorum interfuit numerus: prima de anno 1481<sup>9</sup> coram Hercule Estense Ferrarię duce in eius palatio, secunda co<sup>10</sup>ram

<sup>nnnnn</sup> *Precede* non obstante tamen memorata scriptorum varietate *depenmato*.  
<sup>ooooo</sup> pag. 76 *nel sopralineo con segno di richiamo*.

Ludovico Sfortia Mediolani duce contra iudeos, <sup>11</sup> Romę de anno 1484 in comitiis generalibus ordinis <sup>12</sup> coram summo pontifice Innocentio VIII, qui taliter sibi <sup>13</sup> de illius profunda eruditione complacuit, ut finita disputatio <sup>14</sup> ne suis ipse manibus magistralem lauream eius capiti im <sup>15</sup> posuerit universo spectante et plaudente adstantium cętu. <sup>16</sup> Datus postmodum in vicarium congregationis Lombardię, <sup>17</sup> regularem observantiam tunc in ea florescentem, verbo et <sup>18</sup> exemplo confovere et consolidare studuit. Post decessum <sup>19</sup> magistri ordinis Ioachimi Turriani ab Alexandro VI de <sup>20</sup> anno 1500 institutus fuit vicarius generalis ordinis, anno <sup>21</sup> que sequenti unanimi consensu et voto ad supremum ordinis <sup>22</sup> regimen evectus fuit. Visitatis Italię, Gallię, Germanię Bel <sup>23</sup> giique provinciis, in quibus omnibus optimos leges reliquit, <sup>24</sup> in Hispaniam se contulit, ubi a Margarita Hispaniarum <sup>25</sup> regina dono recepit vestes pretiosissimas et plura vasa <sup>26</sup> argentea ab ipso postea dicata sancto patri Dominico pro ornamen <sup>27</sup> to eius arcę in bononiensi ecclesia existentis. Ita Plodius <sup>28</sup> p. 2.<sup>a</sup> De viris illustribus ordinis lib. 3.<sup>o</sup> columna 94 [PIÖ, *Vite*, II, 3, c. 94]. Generale <sup>29</sup> capitulum celebravit Mediolani apud Sanctum Eustorgium anno <sup>30</sup> 1505 in quo glossa ab ipso edita super constitutiones tam <sup>31</sup> quam ordini valde proficua fuit acceptata, et cum <sup>32</sup> plausu approbata, et in iisdem comitiis plures alię pro <sup>33</sup> dierunt ordinationes, quę pro communi ordinis emolumen <sup>34</sup> to perutiles dignoscebantur. Absoluto capitulo Romam <sup>35</sup> repetiit Vincentius et inde Neapolim, cumque in illo regno <sup>36</sup> sedulo laboraret pro regularis disciplinę instauratione, Balbię [f.66r] (Altomonte alio nomine nuncupatur) post brevem infirmitatem <sup>1</sup> quievit in Domino anno 1506. Eius corpus Neapolim transla <sup>2</sup> tum fuit, et in ecclesia Sancti Dominici ante aram maiorem <sup>3</sup> honorifice tumulatum. Plura doctissimus pater edidit volu <sup>4</sup> mina, inter quę sequentia <sup>5</sup> recensetur: <sup>6</sup> «de conceptione beatę Virginis volumina tria»; <sup>7</sup> «tractatus de potestate papę»; <sup>8</sup> «declarationes constitutionum ordinis»; <sup>9</sup> et plura alia opuscula quę ei a Iacobo Echard ubi supra <sup>9</sup> tom. 2.<sup>o</sup> pag. 2.<sup>a</sup> [QUETIF - ECHARD, *Scriptores*, II, f. 2] adscribuntur. Pręfuit inquisitor Bononię <sup>10</sup> ab anno 1491 usque ad annum 1494. <sup>11</sup>

Pater frater Ioannes de Tabia cogno <sup>12</sup> mine Cagnatius, magister, institutus fuit Bononię inquisitor <sup>13</sup> de anno 1494 a magistro ordinis Ioachino Turriano; <sup>14</sup> fuit Bononię regens et apud celebriores sui temporis theo <sup>15</sup> logos in magna existimatione. Edidit summam moralem <sup>16</sup> quę Tabiena nuncupatur communi iudicio et utilitate satis <sup>17</sup> superque comprobata. Bononiensem inquisitionem pie <sup>18</sup> prudenterque rexit ab anno 1494 usque ad annum 1513 <sup>19</sup> et postquam Romę plures hereticos ad catholicam fidem <sup>20</sup> convertisset, plenus meritis obiit Bononię anno 1521. <sup>21</sup>

Pater frater Hieronymus Fantonus de Vigle <sup>22</sup> vano, magister, institutus fuit Bononię inquisitor a magis <sup>23</sup> tro ordinis Thoma de Vio Caietano, de anno 1513, ibiq <sup>24</sup> ue prę <sup>24</sup> fuit usque ad annum 1517. Bononiensi gymnasio plausibiliter <sup>25</sup> pręfuit, et plura edidit opera quę infra notantur: <sup>26</sup> «index in 4 volumina Capreoli»; <sup>27</sup> «compendium universę lecturę abbatis Panormitani super decretales»; <sup>28</sup> «concordantię inter divum Thomam et Scotum». <sup>29</sup>

Huius pręstantissimi viri mentionem facit Leander Alberttus in sua <sup>30</sup> Descriptione Italię pag. 434, impressionis venetę 1596 [ALBERTI, *Descrittione*, f. 434], ubi agens <sup>31</sup> de civitate Viglevani sic scribit: «Girolamo Fantono dell'ordine <sup>32</sup> de i Predicatori eccellente teologo diede gran fama alla detta città, <sup>33</sup> il quale ha lasciato doppo se molte laboriose et utili opere, [f.66v] per le quali si può conoscere di quanto ingegno fosse. Passò a mi <sup>1</sup> glior diporto tant'huomo divotamente nel convento degli Angeli <sup>2</sup> di Ferrara nel 1532, et di sua età circa 70». Plures alii <sup>3</sup> scriptores eiusdem cum laudem meminerunt, ut videre est apud <sup>4</sup> Iacobum Quetif De scriptoribus ordinis tom. 2.<sup>o</sup> pag. 84 [QUETIF - ECHARD, *Scriptores*, II, f. 84]. <sup>5</sup>

Pater frater Eustachius de Platesiis, bononi <sup>6</sup> ensis, magister, Hieronymo Fantono in bononiensi inquisitione <sup>7</sup> successit de anno 1517 quam rexit usque ad annum 1519. A <sup>8</sup> magistro ordinis Vincentio Bandello, qui eum ad quęque pro <sup>9</sup> ordine peragenda aptissimus noverat, in socium adlectus fuit <sup>10</sup> anno 1504; quo in munere eidem adeo fideliter inseruivit, ut <sup>11</sup> numquam eum nisi mortuum et sepultum dimiserit. Defuncto <sup>12</sup> igitur Bandello Bononiam reversus Eustachius ibidem per <sup>13</sup> triennium regentis munus exercuit, electus postmodum unani <sup>14</sup> mi voto et communi gratulatione in priorem eiusdem conventus. <sup>15</sup> Fuit etiam vicarius congregationis Lombardię, et successive <sup>16</sup> pluribus eiusdem congregationis cęnobiis pręfuit prior. Tan <sup>17</sup> dem vacante officio procuratoris ordinis, ex Bononię inquisi <sup>18</sup> tore ad idem munus assumptus fuit, quod tamen vix per <sup>19</sup> annum exercuit a Deo vocatus ad

PPPPP vasa nel sopralineo con segno di richiamo.

qqqqq Precede recensentur depennato.

recipiendam laborum<sup>20</sup> suorum mercedem. Obiit itaque Romę anno 1519 vel<sup>21</sup> 1520; et hec sunt opera ab eo post se relicta, teste Iacobo<sup>22</sup> Quetif De scriptoribus ordinis tom. 2.<sup>o</sup> pag. 40 [QUETIF - ECHARD, *Scriptores*, II, f. 40]:<sup>23</sup>

«super libros sententiarum»;<sup>24</sup>

«tractatus de incarnatione Verbi»;<sup>25</sup>

«de beata Virgine, de angelis, de Trinitate». <sup>26</sup>

Pater frater Franciscus Silvestri de Ferraria,<sup>27</sup> communiter et quasi anthonomastice dictus Ferrariensis, magister,<sup>28</sup> et conventus Sanctę Marię Angelorum Ferrarię alumnus institutus fuit<sup>29</sup> inquisitor bononiensis a magistro ordinis Garsia de Loaysa<sup>30</sup> de anno 1519. Ita habetur ex catalogo manuscripto mihi<sup>31</sup> e Bononia transmissio, et apud me asservato, nec non ex Fontana<sup>32</sup> in syllabo inquisitorum bononiensium, quem tradit in appen<sup>33</sup> dice ad 3.<sup>am</sup> partem pag. 632 [FONTANA, *Sacrum theatrum*, f. 632]. Ego vero neque apud Cyprianum<sup>34</sup> Ubertum, neque apud Iohannem Michaellem Plodium, neque apud<sup>35</sup> Iacobum Echard invenio hunc Franciscum fuisse Bononię<sup>36</sup> inquisitorem, imo Ubertus qui ex professo edidit Tabulam inquit [f.67r] sitorum qui fuerunt usque ad eius ętatem nullam prorsus<sup>1</sup> Francisci ferrariensis mentionem facit, et dua ultimi nempe<sup>2</sup> Plodius et Echard - quorum primus p. 2.<sup>a</sup> lib. 4 columna 142 [PIÖ, *Vite*, II, 4, c. 142]<sup>3</sup> eius vitam fuse describit, et secundus De scriptoribus ordinis<sup>4</sup> tom. 2.<sup>o</sup> pag. 59 [QUETIF - ECHARD, *Scriptores*, II, f. 59] late de eo disserit - Ferrariensis inquisito<sup>5</sup> ratur silent, imo uterque de anno 1519 in capitu<sup>6</sup> lo mediolanensi ipsum fuisse electum in vicarium genera<sup>7</sup> lem congregationis Lombardię. His tamen non obstantibus<sup>8</sup> maiorem fidem adhibendam esse crediderim memorato cata<sup>9</sup> logo manuscripto, ut pote immediatis et oculariter inspectis<sup>10</sup> bononiensis archivi documentis innixio, et consequenter<sup>11</sup> a serie bononiensium inquisitorum non esse Ferrariensem<sup>12</sup> excludendum. Quidquid vero sit de hoc, exploratum<sup>13</sup> omnino est fuisse virum insignem omnique exceptione<sup>14</sup> maiorem, linguam enim gręcam optime calluit, primariam<sup>15</sup> theologię cathedram Bononię rexit, sacrorum canonum peri<sup>16</sup> tia excelluit, pluraque edidit opera infra referenda. Fuit<sup>17</sup> per aliquot annos vicarius generalis ordinis a Clemente VII<sup>18</sup> institutus, et tandem de anno 1528 in capitulo generali Ro<sup>19</sup> mę celebrato ad supremum eiusdem ordinis magisterium<sup>20</sup> evector fuit. Hinc avidus adimplendi sui muneris partes<sup>21</sup> quamplures Italię, Gallię, et Belgii provincias visitavit,<sup>22</sup> quas omnes exemplo non minus quam verbo, ędificare, et<sup>23</sup> in regulari observantia consolidare studuit; cumque iter<sup>24</sup> arripisset in Hyspaniam profecturus, Rodonis gravi<sup>25</sup> morbo correptus animam pie reddidit Creatori currente<sup>26</sup> anno 1528 die 19 septembris. In tanti viri encomium<sup>27</sup> hec scribebat Leander Albertus De viris illustribus ordinis<sup>28</sup> fol. 141 [ALBERTI, *De viris*, f. 141], qui eius socius tunc erat: «Franciscus ferrariensis<sup>29</sup> nostrę ętatis delicię, vir optimi ingenii, et ad queque<sup>30</sup> intelligenda prodendaque accomodati. Non illi corporis<sup>31</sup> oprima habitudo, aut forma deest, non facilitas, non<sup>32</sup> humanitas, qua ad se amandum omnes alliciat. Callet [f.67v] enim litteras gręcas et latinas, logicam philosophicam et<sup>1</sup> theologiam. Quid loquar de eloquentia, que ei peculiaris<sup>2</sup> est? Quid de logica qua apprime delectatur? Unum,<sup>3</sup> absit invidia verbo, dixerim rarus est, imo rarissimus homo.<sup>4</sup> Soleo dicere, in ipsum procreando omnes suas vires naturam<sup>5</sup> congegississe». Inter illustriora gesta Ferrariensis hoc merito<sup>6</sup> recensetur nimirum quod primus miserit ad mexicanas<sup>7</sup> regiones ex ordine nostro apostolicos missionarios, intelli<sup>8</sup> gens enim quod in illis partibus messis Domini esset<sup>9</sup> multa, operarii autem pauci, sine mora iniunxit<sup>10</sup> provinciali Castellę, ut selecto ex sua provincia<sup>11</sup> congruo fratrum numero, quos ad tanti numeris exerci<sup>12</sup> tium aptos cognosceret, illus eos transmitteret, quod fac<sup>13</sup> tum fuit. Hi fuerunt numero duodecim, qui doctrina<sup>14</sup> et exemplo ibidem verbum Dei disseminantes, brevi<sup>15</sup> temporis spatio<sup>mmr</sup> uberrimum fructum Domino reportarunt,<sup>16</sup> illuminando tenebras illorum infidelium, magna eorum<sup>17</sup> multitudine ad Christi fidem perducta. Ad huius magis<sup>18</sup> tri generalis exemplum cęteri eius successores fuerunt<sup>19</sup> summe solliciti pro continuanda missionariorum expeditio<sup>20</sup> ne, qui tamquam veri sancti patri Dominici filii nullis parcentes<sup>21</sup> laboribus apostolicum hoc munus exercuerunt non in<sup>22</sup> illis regionibus tantum, sed et in vastissimus Sinarum imperio,<sup>23</sup> ac in pluribus alii mundi partibus, cum maximo catholi<sup>24</sup> cę fidei emolumento. Hoc idem prestant etiam hoc<sup>25</sup> nostra ętate et prestant in futurum Dominicani<sup>26</sup> fratres, quos nec persecutio nec vincula nec carceres sepa<sup>27</sup> rare potuerunt aut poterunt a charitate Christi vel retra<sup>28</sup> here ab eius sancti evangelii pređicatione. Opera autem<sup>29</sup> Francisci Silvestri Ferrariensis sunt que sequuntur:<sup>30</sup>

«commentaria in summam divi Thomę contra Genti[les]»;<sup>31</sup>

«annotationes in libros posteriorum Aristotelis et divi Thomę»;<sup>32</sup>

«queřtiones luculentissimę in 8 libros physicorum Aristotelis»;<sup>33</sup>

«queřtiones luculentissimę in tres libros de anima Aristotelis»;<sup>34</sup>

<sup>mmr</sup> spatio nel sopralineo con segno di richiamo.

«apologia de convenientia institutionum romanę Ecclesię [f.68r] cum evangelica libertate»; <sup>1</sup>  
 «vita beatę Osannę de Mantua; <sup>2</sup>  
 «orationes varię, variique generis». <sup>3</sup>

Pater frater Stephanus de Foschara<sup>4</sup>riis bononiensis. Hic recensetur inter bononienses inquisi<sup>5</sup>tores tam in catalogo apud Fontanam, quam in catalogo <sup>6</sup> manuscripto, et utrobique sub anno 1526. Pręfuit huic <sup>7</sup> sancto tribunali usque ad annum 1543; et septies fuit prior <sup>8</sup> conventus Sancti Dominici de Bononia. Nullam autem <sup>9</sup> apud scriptores invenio de eo memoriam. <sup>10</sup>

Pater frater Thomas Maria Beccadellus <sup>11</sup> de Bononia institutus fuit bononiensis inquisitor a magistro <sup>12</sup> ordinis Alberto de Las Casas hispano de anno 1543. Fuit semel et iterum <sup>13</sup> regens Bononię. Erat etiam inquisitor Ferrarię circa <sup>14</sup> annum 1546. <sup>15</sup>

Pater frater Hieronymus de Muzzarellis, <sup>16</sup> bononiensis, iuxta catalogum manuscriptum dicitur institu<sup>17</sup>tus Bononię inquisitor de anno 1551; et successive in <sup>18</sup> eo munere Leandro Alberto, qui pariter dicitur institutus <sup>19</sup> de anno 1550. Hoc autem puto ex errore amanuensis <sup>20</sup> accidisse hos duos inquisitores ordine prępostero adno<sup>21</sup>tantis, nam ex Fontana et Echard habetur fuisse <sup>22</sup> Muzzarellum datum Bononię inquisitorem de anno <sup>23</sup> 1547, Leandrum vero de anno 1550, unde videtur corri<sup>24</sup>gendus memoratus catalogus quoad ordinem et tempus quo <sup>25</sup> hi duo inquisitores Bononię pręfuerunt. Fuit igitur <sup>26</sup> Hieronymus Muzzarellus magni nominis theologus; <sup>27</sup> interfuit primis sessionibus concilii tridentini sub <sup>28</sup> Paulo III; ibique coram patribus doctrinę et eruditionis suę <sup>29</sup> pręstantiam pluries ostendit. A Iulio III ad magisterium <sup>30</sup> sacri palatii de anno 1550 promotus fuit, et de anno <sup>31</sup> 1553 ab eodem pontifice ad archiepiscopalem sedem <sup>32</sup> compsanam promotus, unus fuit ex quattuor neapolitani [f.68v] regni inquisitoribus apostolici etiam legati munere pro <sup>1</sup> eodem Iulio III ad Carolum V imperatorem functus <sup>2</sup> tanta dexteritate partes suas implevit, ut maximam sibi <sup>3</sup> eiusdem Cęsarıs benevolentiam comparaverit. Completo <sup>4</sup> tandem suę legationis tempore, rebusque omnibus fęlici<sup>5</sup>ter gestis, dum ad suam compsanam reverteretur Eccle<sup>6</sup>siam (quam ante susceptam legationem pie sancteque <sup>7</sup> rexerat) Salerni infirmatus, ibidem diem clausit extremum <sup>8</sup> anno 1561 in ecclesia Sanctę Marię de Porta tumulatus. <sup>9</sup> In huius eximii viri perennem memoriam extat in nostra <sup>10</sup> ecclesia Sancti Dominici de Bononia, cuius conventus fuit <sup>11</sup> alumnus, nobile epitaphium nigro marmori insculptum; <sup>12</sup> in quo sic legitur: <sup>13</sup>

«D.O.M. <sup>14</sup>  
 Fr. Hieronymo Muzzarello Nob. Bonon. <sup>15</sup>  
 Ex ord. Pręd. Viro doctissimo, <sup>16</sup>  
 Et linguarum Hebraicę, et Gręçę perit. <sup>17</sup>  
 inquisitori et priori Bononię <sup>18</sup>  
 Tridentinę Synodi incohate spect. <sup>19</sup>  
 Qui Sacri Palatii magister <sup>20</sup>  
 Neapol. regni unus ex IV inquisit. <sup>21</sup>  
 Ac tandem a Iulio III P. M. Compse Archiep. <sup>22</sup>  
 Creatus, ad Carolum V Imperat. <sup>23</sup>  
 Apost. <sup>sssss</sup> Legatus, omnia hęc munera <sup>24</sup>  
 Omnibus absolvit numeris <sup>25</sup>  
 Iam tanti Proavi nequaquam immemor <sup>26</sup>  
 Pronepos Gaspar Muzzarellus <sup>27</sup>  
 Hoc monumentum posuit an D. MDCXXVIII». <sup>28</sup>

Fontana et Echard ubi supra. Inter scriptores ordinis <sup>29</sup> recensetur Muzzarellus a Rovetta, a quo hęc ei attribuun<sup>30</sup>tur opera: <sup>31</sup>

«tractatus adversus errores Lutheri»; <sup>32</sup>  
 «opusculum de auctoritate papę». <sup>33</sup>

An vero hęc opera in lucem prodierunt, vel saltem ubi [f.69r] manuscripta servantur non indicat. <sup>1</sup>

Pater frater Leander<sup>tttt</sup> Alberti de <sup>2</sup> Bononia promotus fuit ad bononiensem inquisitionem de <sup>3</sup> anno 1550; cui pręfuit per solum biennium. Quis autem <sup>4</sup> fuerit Lander noverunt viri eruditi, et abunde indicant <sup>5</sup> opera ab eo edita, quibus se optime meritum exhibuit <sup>6</sup> non solum de ordine nostro, verum etiam de patria sua, <sup>7</sup> imo et de universa Italia. De ordine nostro quidem <sup>8</sup> quia

<sup>sssss</sup> *Precede Nuncius depennato.*

<sup>tttt</sup> *Precede Leonardus depennato.*

edidit librum de viris illustribus eiusdem, de patria <sup>9</sup> sua, quia elegantem conscripsit bononiensis urbis histori<sup>10</sup>am, et de universa Italia, quia acuratissimam et laborio<sup>11</sup>sissimam eius edidit descriptionem, in qua continentur eius <sup>12</sup> situs, origo, dominia, civitates, castra cum eorum nominibus <sup>13</sup> tam antiquis quam modernis, mores populorum, regionum <sup>14</sup> qualitates, montes, lacus, flumina, fontes, balnea, fodi<sup>15</sup>ne, loca ameniora, et quidquid mirabile in Italia natura <sup>16</sup> produxit, non ommissis viris famosis qui eam illustrarunt. <sup>17</sup> Præter opera supra recensita, alia extant ab eo edita <sup>18</sup> et sunt quæ sequuntur: <sup>19</sup>

«vita della diva Colomba da Rieti»; <sup>20</sup>

«de divi Dominici obitu, sepultura et translatione»; <sup>21</sup>

«ephemerides ab adventu Ludovici XII Gallie regis in <sup>22</sup> Italiam usque ad annum MDLII»; <sup>23</sup>

«chronichetta della gloriosa madonna di san Luca del <sup>24</sup> monte della Guardia etc.»; <sup>25</sup>

«vita Ioannis Bentivoli secundi»; <sup>26</sup>

«delle donne che sono state illustri nella domenicana religione»; <sup>27</sup>

«vita Ioachini abbatis Florentis et vaticiniorum eiusdem <sup>28</sup> explicatio». <sup>29</sup>

Quædam alia opera Leandro adscribuntur quæ tamen an <sup>30</sup> vere ab ipso edita fuerint dubitat Echard tom. 2.<sup>o</sup> De scrip<sup>31</sup>toribus ordinis pag. 139 [QUETIF - ECHARD, *Scriptores*, II, f. 139]. Iuxta Plodium p. 2.<sup>a</sup> libro 4.<sup>o</sup> [PIÖ, *Vite*, II, 4] Bono<sup>32</sup>niæ obiit Leander in bona senectute, et forsitan dum adhuc <sup>33</sup> ibidem inquisitoris munere fungeretur circa annum 1552.

[f.69v] Pater frater Reginaldus Nerlus de <sup>1</sup> Mantua datus fuit inquisitor Bononiæ de anno 1552 <sup>2</sup> ubi etiam fuit regens. Hic ut puto idem est ac Regi<sup>3</sup>naldus de Mantua, quem Ubertus loco sepius citato <sup>4</sup> numero 147 asserit floruisse tempore Pauli IV. <sup>5</sup>

Pater frater Eustachius Luccattellus de <sup>6</sup> Bononia, cepit præcesse Bononiæ inquisitor de anno 1554; <sup>7</sup> quo in munere perseveravit, usque ad annum 1560 <sup>8</sup> a magistro ordinis Vincentio Iustiniano institutus fuit <sup>9</sup> procurator generalis in romana curia, ut constat ex <sup>10</sup> actis capituli generalis Avenione celebrati sub anno <sup>11</sup> 1561; ubi titulo «Approbationes» sic legitur: «approbamus <sup>12</sup> magisterium reverendi patris fratris Eustachii de Bononia procuratoris <sup>13</sup> ordinis». Dum igitur præclaro hoc munere fungeretur, a <sup>14</sup> sancto pontifice Pio V in suum confessarium electus fuit, <sup>15</sup> eodemque tempore nostro cardinali Bonello Pii prone<sup>16</sup>poti et primo apostolicæ sedis ministro in consiliarium <sup>17</sup> et directorem datus pro gravioribus Ecclesiæ negotiis. <sup>18</sup> Denique ab eodem pontifice sub anno 1569 creatus fuit <sup>19</sup> episcopus Regii Lepidi in Lombardia, in cuius Ecclesiæ <sup>20</sup> regimine cum se boni pastoris exemplar per omnia <sup>21</sup> præbuisset, peracto sexennio pie decessit anno 1575 <sup>22</sup>; sepultus in nostra ecclesia Sancti patris Dominici ante aram <sup>23</sup> maximam, in cuius perennem memoriam hoc eius <sup>24</sup> tumulo appositum fuit epitaphium. <sup>25</sup>

«F. Eustachio Lucatello Civi Bonon. <sup>26</sup>

Viro integerrimo, atque omnium scientiarum genere cumula<sup>27</sup>tissimo, <sup>28</sup>

Deinde Pio V piæ mem. pontifici Max. a Sacris Confessionibus, <sup>29</sup>

Ac postremo episcopo et Principi Regiensi <sup>30</sup>

Vincentius Referendarius Apost., <sup>31</sup>

Io. Bapt. Et August. Eius Fratres męstis. Pos. <sup>32</sup>

Vixit ann. LVII mens. VII dies III. <sup>33</sup>

Obiit ann. MDLXXV prid. Non. Octob.» <sup>34</sup>

Reliquit post se doctissimus vir præclatra ingenii sui monu<sup>f.70r</sup>menta, scripsit enim (teste Fontana):

«super magistrum <sup>1</sup> sententiarum»; <sup>2</sup>

«de incarnatione Verbi»; <sup>3</sup>

«de Trinitate»; <sup>4</sup>

«de deipara Virgine»; <sup>5</sup>

«orationes varias». <sup>6</sup>

Idem Fontana in Theatro pag. 279 [FONTANA, *Sacrum theatrum*, f. 279] citans Ughellum <sup>7</sup> tom. 2.<sup>o</sup> Ital. sac. [UGHELLI, *Italia sacra*, II]; Plodium p. 2.<sup>a</sup> lib. 4 colum. 279 [PIÖ, *Vite*, II, 4, c. 279]; et alii plures. <sup>8</sup>

Pater frater Antonius Balduccius <sup>9</sup> de Forolivio institutus fuit bononiensis inquisitor <sup>10</sup> de anno 1560. Vide quæ de eo supra scripsi inter <sup>11</sup> commissarios generales Sancti Officii pag. 22. <sup>12</sup>

Pater frater Innocentius de Mutina <sup>13</sup> in catalogo manuscripto dicitur institutus bononiensis <sup>14</sup> inquisitor a supradicto Antonio Balducci provinciali <sup>15</sup> Lombardiæ et generali commissario Sancti Officii in Urbe, attenta <sup>16</sup> facultate sibi ab apostolica sede concessa, ut dicitur

in <sup>17</sup> litteris patentibus huius inquisitoris, quę institutio facta <sup>18</sup> fuit de anno 1572. Brevis tamen fuit eius prefectura, <sup>19</sup> nam anno sequenti habuit successorem, et (teste Uberto pag. 14 n.º 187<sup>uuuuu</sup>) <sup>20</sup> dies suos complevit anno 1577. <sup>21</sup>

Pater frater Angelus Mirabinus de Fa<sup>22</sup>ventia datus fuit Bononię inquisitor de anno 1573. Ita <sup>23</sup> habetur ex catalogo manuscripto. Verum in catalogo apud <sup>24</sup> Fontanam, ante Angelum Mirabinum legitur inquisitor <sup>25</sup> bononiensis Aurelius de Martinengo sub eodem anno, sed <sup>26</sup> hoc forsitan typographi errore contigit. Non nisi per uni<sup>27</sup>cum annum prefuit Bononię, et de anno 1579 erat in<sup>28</sup>quisitor Ferrarię Mutinę et Regii simul, translatus post<sup>29</sup>modum de anno 1581 ad inquisitionem venetam a Grego<sup>30</sup>rio XIII cui sacro tribunali prefuit usque ad annum 1587. <sup>31</sup> In capitulo generali Barchinonę celebrato sub magistro ordinis <sup>32</sup> Seraphino Cavalli de anno 1574 fuit diffinitor pro sua pro<sup>33</sup>vincia Lombardię, ut videre est in actis eiusdem capituli, [f.70v] in quibus cum solo titulo lectoris nominatur; et de anno <sup>1</sup> 1589 erat provincialis provincię regni, ut apparet ex <sup>2</sup> actis capituli generalis Romę eodem anno celebrati, ibi <sup>3</sup> tamen inquisitoris titulus ei non apponitur. Teste Ro<sup>4</sup>vetta apud Echard tom. 2.º de scriptoribus ordinis pag. 296 [QUETIF - ECHARD, *Scriptores*, II, f. 296] <sup>5</sup> hęc eius sunt opera: <sup>6</sup> «tractatus rerum sui temporis memorabilium»; <sup>7</sup> «commentarium super libros Aristotelis de anima». <sup>8</sup>

Pater frater Aurelius de Martinengo <sup>9</sup> lector theologus, promotus fuit ad bononiensem inquisitio<sup>10</sup>nem de anno 1574 a magistro Sixto Fabri de Luca <sup>11</sup> tunc procuratore et vicario generali ordinis, facultate <sup>12</sup> eidem concessa a Gregorio XIII, ut in litteris patentibus <sup>13</sup> dicitur contineri. <sup>14</sup>

Pater frater Eliseus Capis de venetiis <sup>15</sup> prefuit Bononię inquisitor ab anno 1578 usque ad <sup>16</sup> annum 1591. Fuit antecederet inquisitor Ferrarię <sup>17</sup> et Regii, ut habetur ex catalogis utriusque inquisitionis. <sup>18</sup> De eo mentionem facit Iacobus Echard tom. 2.º De <sup>19</sup> scriptoribus ordinis pag. 179 [QUETIF - ECHARD, *Scriptores*, II, f. 179], affirmans quod ut erat <sup>20</sup> clarissimus theologus assumptus fuit ab Antonio de<sup>vvvvv</sup> Maglitio <sup>21</sup> moravo pragensi archiepiscopo et cesareo oratore in suum <sup>22</sup> familiarem et secum adductus<sup>wwwww</sup> ad<sup>xxxxx</sup> tridentinum concilium <sup>23</sup> anno 1561, in qua quidem sacra synodo in his quę fidem <sup>24</sup> et disciplinam respiciebant mirifice resplenduit. Hęc<sup>yyyyy</sup> ei <sup>25</sup> a Rovetta adscribuntur opera, quę in conventu Sancti Dominici <sup>26</sup> Venetiarum, cuius fuit alumnus, manuscripta asservari <sup>27</sup> dicuntur: <sup>28</sup>

«De peccato originali et de gratia tractatus duo». <sup>29</sup>

Pater frater Antonius Spadinus de Foiano <sup>30</sup> magister, Eliseo successit in bononiensi inquisitione <sup>31</sup> de anno 1591 postquam plausibiliter primariam theolo<sup>32</sup>gię cathedram in eodem generali studio rexisset. Prefuit <sup>33</sup> autem bononiensi inquisitioni usque ad annum 1596.

[f.71r] Pater frater Stephanus de Cento, <sup>1</sup> cognomine Guaraldus, magister, et bononiensis cęnobii Sancti <sup>2</sup> Dominici alumnus bononiense fidei tribunal regendum <sup>3</sup> suscepit. Fuit Bononię regens et prior, provincialis <sup>4</sup> suę provincię Lombardię, et de anno 1578 destinatus <sup>5</sup> fuit inquisitor Comi, postea de anno 1587 a Sixto V <sup>6</sup> institutus fuit inquisitor Venetiarum et tandem de <sup>7</sup> anno supradicto 1596 transiit ad bononiensem <sup>8</sup> inquisitionem, in qua obiit anno 1600. Huius inqui<sup>9</sup>sitoris opera prodierunt in lucem «commentaria nostri <sup>10</sup> Conradi Kęllin in secundam secundę divi Thomę». Scripsit etiam «trac<sup>11</sup>tatum de auxiliis, et super octo libros physicorum et <sup>12</sup> tres de anima». <sup>13</sup>